
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 01209/2020 del 29/05/2020

N° DetSet 00056/2020 del 28/05/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Fornitura centrale radio P.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01209/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01866-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/05/2020 al 13/06/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01209/2020 del 29/05/2020

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il Comando Polizia Locale sta sviluppando un piano di informatizzazione delle attività istituzionali in
direzione, sia di una maggiore efficienza degli impianti tecnologici in dotazione, sia nell’ottica di
dematerializzazione della documentazione cartacea;

il Comune di Matera ha ottenuto contributi per la realizzazione di un progetto di video sorveglianza
all’interno del centro abitato della città e che lo stesso sarà reso operativo a breve;

Considerato che:

nell’ottica della razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse umane ed al fine di migliorare i servizi resi
alla cittadinanza, si rende necessario dotare questo Comando di una centrale operativa modulare, che
consente di migliorare l’organizzazione dei servizi esterni attraverso un coordinamento e monitoraggio
continuo degli interventi effettuati dagli Operatori su strada, fornendo una risposta attenta, precisa e rapida
alle richieste della cittadinanza nonché di intervenire, tempestivamente, anche in ordine alle riprese delle
telecamere di videosorveglianza che andremo ad attivare;

l’acquisto del software centrale radio consente alla Polizia locale, di potersi dotare delle più moderne
tecnologie informatiche, volte ad aumentare l’efficienza e l’efficacia delle proprie prestazioni professionali e
di avere un sistema aperto ove, i dati acquisiti possono essere utilizzati dagli altri Uffici del Comando per
attività amministrative quali la redazione di rapporti di servizio, controlli ripetuti sul territorio a seguito di
istanze, segnalazioni, esposti, etc., con l’obiettivo di migliorare i servizi istituzionali resi dalla Polizia Locale a
vantaggio della collettività e aumentare la sicurezza urbana;

la stessa installazione agevola le funzioni di gestione e ricerca delle informazioni inserite, consentendo di
coordinare e monitorare l’attività svolta dal Comando nonché una maggiore cooperazione fra il personale in
servizio sul territorio incaricato di effettuare i controlli e gli addetti alla Centrale Operativa;

l’impiego di detti applicativi ha, altresì, come scopo la raccolta, l’uniformità e la disponibilità dei dati che
affluiscono dall’amministrazione e la semplificazione del flusso delle informazioni, la possibilità di tempestiva
informazione all’utenza cittadina in merito alle prestazioni fornite dal Comando nonché garantire una
maggiore sicurezza del personale impiegato;

Rilevato che il software di che trattasi può essere impiegato in condivisione con la base dati degli altri
applicativi software per la gestione amministrativa e per la gestione tecnico-operativa in uso al Corpo di
Polizia Locale di Matera, quali l’applicativo di gestione dell’infortunistica stradale (“Gestinc Web”) e delle
procedure di gestione dei turni e servizi del Comando (“Turni & Servizi”), di fornitura esclusiva della Verbatel
s.r.l, con sede legale a Milano in via B. Quaranta n. 52, società con competenze specifiche nell’ambito
dell’information technology applicata alla pubblica amministrazione e specializzata nell’informatizzazione dei
Comandi di Polizia Locale;

Valutato che il predetto programma informatico fornito dalla società Verbatel, consente di potersi dotare
dei seguenti moduli applicativi:

-          software dmr swap o similare con cartografico per localizzazione 1 radio server licence 2 canale radio
voce 1 dispatcher consolle 1 anno di aggiornamento software integrazione con applicativi verbatel;

-          Riprogrammazione sistema e 76 terminali (60 portatili, 15 veicolari e 1 Fissa);

-          Microfono da tavolo Motorola con relativo monobox;

-          PLUG IN per SW "Brogliaccio web";

-          Scheda audio esterna per gestione server/client;

-          Personal computer Workstation Dell completo di due monitor, tastiera, mouse, casse audio;

-          Aggiornamento concessione governativa;

-          Installazione;

-          Giornate formative;

-          Applicativo Rapporti di Servizio Web;

Considerato che questo Comando, ha potuto constatare gli apprezzabili standard di qualità in termini di
duttilità e flessibilità dei moduli gestionali forniti dalla Verbatel s.r.l.;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni



3DSG N° 01209/2020 del 29/05/2020

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato
nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di
utilizzo del criterio del minor prezzo;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici
abilitati al Mercato medesimo;

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare il
minor prezzo per l’acquisto di centrale radio completa di moduli applicativi e che è stata visualizzata l’offerta
a catalogo del seguente operatore economico: Verbatel s.r.l, con sede legale a Milano in via B. Quaranta n.
52 – P.IVA 11889490154;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso
dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla
documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione;

Constatato che il prezzo praticato è di 25.000,00 euro, più IVA;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma
2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto
adottando un unico provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

-       l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di realizzare una centrale operativa moderna ed informatizzata
in grado di avvalersi nel più breve tempo possibile dell’intervento delle pattuglie;

-       l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un software di centrale radio per il Comando della Polizia
Locale di Matera;

-       la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico;

-       le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico;

-       il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del
d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a €
40.000;

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;

gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;



4DSG N° 01209/2020 del 29/05/2020

il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di
procedure svolte autonomamente;

gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione
trasparente”;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 217/2010, l’appalto è
contrassegnato con CIG: ZEA2D23269;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività del Settore Polizia Locale, assegnati con
delibera di Giunta Comunale n. 49/2020 del 21/02/2020, si rende necessario adottare il presente
provvedimento;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

(Ten. Giacomo PATIERNO)

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;

Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;

-          il D. Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          lo Statuto Comunale;

-          il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

 

D E T E R M I N A

 

1)     di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
provvedimento;

2)     di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 25.000,00 (IVA esclusa) a
favore della ditta Verbatel s.r.l, tramite perfezionamento dell’ordine diretto di acquisto (OdA) sul MePA n.
5537781;

3)     di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali;

4)     di prenotare l'importo complessivo pari a € 30.500,00 sul Cap. 1050/1 lett. b) del corrente bilancio;

5)     di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata generata automaticamente dalla
piattaforma telematica del MePa;

6)     di dare atto che il CIG è ZEA2D23269;



5DSG N° 01209/2020 del 29/05/2020

7)     di dare atto che il responsabile del procedimento è il Ten. Giacomo PATIERNO;

8)     di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
33/2013.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Francesco Paolo Gravina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.matera.it/


6DSG N° 01209/2020 del 29/05/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00056/2020 del 28/05/2020, avente oggetto:

Fornitura centrale radio P.L.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VERBATEL SRL fornitura centrale radio € 30.500,00
10

50
1 P

Totale prenotazione

spesa:

€ 30.500,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


